Tu autem, o homo qui hæc vides, intellige quod ad interiora animæ ista etiam respiciant.

A Quid significet quod eorumdem planetarum tres in circulo lucidi ignis, unus in spatio nigri ignis, tres item in ambitu puri ætheris conspiciantur.

XXXIII. Super caput enim imaginis hujus septem planetæ sursum ab invicem signati sunt, tres in præfato circulo lucidi ignis, unus etiam in subiecto illi circulo nigri ignis; tres autem in subiecto illi circulo puri ætheris, significantes quod omnem intellectum hominis, septem dona Spiritus sancti excellentia per tria tempora mundi, videlicet ante legem, in lege, et in Evangelio. Sol etiam in subiecto illi circulo nigri ignis positus Deum omnipotentem designat, qui solus justo iudicio contra inimicos suos pugnavit et eos potenter superavit. Tres autem in subiecto illi circulo puri ætheris constituti demonstrant quod tres personæ Divinitatis in bono affectu subjectionis puræ penitentiam homini veraciter colendæ sint, ubi homo se totum Deo subjecit, ita ut etiam versus dextrum latus ejus, nec non et sub pedibus ipsius, sol eodem modo ac ordine signatus et distinctus in circulo suo ad prædicta loca appareat, quia in iudicio Dei, ac in salute animalium, et in exemplo bonorum operum, eadem dona ipsa exhibitione, ut præmonstratum est, in significationibus suis se declarant, quoniam ut Deus timeatur pureque colatur, iudicium Dei salusque animalium ac exempla justorum exhortantur.

Quorsum tres primi planetarum radios, qui in hac ratione ex eis procedere cernuntur, dirigant; et quid tam per ipsos planetas, quam per radios eorum designetur.

XXXIV. Quid autem a medio signi summi primi planetæ, qui super caput ejusdem imaginis signatus apparel, velut radii quidam exenti, quorum unus ad signum solis descendit, hoc est quod ab exoptabili præcellentique dono Spiritus sapientiae, totam altitudinem intellectus hominis transgredientis virtutes prodeunt, ex quibus exspiratio sancta ad signum solis, id est ad Spiritum fortitudinis descendit, illi se associans, quatenus in fideli homine fortitudo sanctitatis sapienter incedat, ne insipienter præsumat hoc facere quod completere non possit. Sed unus ad dextrum pedem capitis canceri, quod a capite leopardi procedit radial, ostendens quod in salute animalium exspiratio Spiritus sapientiae propalata, ad rectum incessum fiducie, quæ a timore Domini exsurgit, se dilatat, illam muniens ita ut cum timore Domini in Deum confidat, nec frivole misericordiam ipsius velut pro nibilo habeat. Unus vero ad dextrum cornu cervini capitis, quod etiam ab eodem capite leopardi exit se tendit, quia in castigatione exspiratio rectitudinis se demonstrans, ad fortitudinem fidei, quæ etiam a timore Domini oritur, se expandit, illam ad rectam viam ducens, quatenus a diabolis artibus se averiat, cum hominem pro ignorantia veritatis castigare non cessat. A medio quoque signi planetæ secundi, ut radius quidam super signum solis se de-

climat, significans quod ex abundanti plenitudine spiritus intellectus effusio intelligentiae ad spiritum quoque fortitudinis accedit, in hoc etiam manifestans, ut quilibet fidelis homo subtiliter intelligat, forti animo se Creatori suo servire debere, ac diabolo abrenuntiare. Atque alius ad caput agni, quod a signo capituli leonis venit, egreditur, quoniam ut homo ad Creatorem suum prospere incedat, expiratio de spiritu intellectus ad patientiam quae ex iudicio Dei procedit, extenditur, ostendens quod cum homo patientiam imitatur, prosperitatem et tribulationem aequo animo ferre debeat. Et alius ad predictam lineam, quae in firmamento principio orientalis partis praefatae rotæ velut ad finem occidentalis partis ipsius, versus septentrionalem ejus plagam extenditur, capite agni illic superiorius posito, quod a signo capituli ursi exit, dirigitur; quia ut quilibet fidelis contraria animæ suæ devinet, expiratio iterum a spiritu intellectus veniens ad rectitudinem justitiae quæ ab exordio bonorum factorum in virtute Dei manentium usque ad finem ipsorum disbolicas insidias de justis operibus segregans, patientia illi a sursum assistenti, quæ de corporali tribulatione producitur, se extendit, hominem monens ut cum iudicium Dei ipsum castigat, castigationem illam patienter sufferat, ne acrius feriatur. Signum etiam tertii planetæ a medio sui quasi radij unum ad signum solis extendit, quod designat spiritum consilii a virtute sua expirationem ad spiritum fortitudinis dirigere, quia quamvis haec dona Spiritus sancti diversa nomina habeant, unotamen studio et opere hominem ad beatitudinem perducunt, siveque spiritus consilii fortitudinem temperat, ut homo ad Deum bene et ordinate se erigat. Alium autem ad caput serpentis, quod a signo capituli leonis procedit, dirigit, quoniam in prosperitate veræ salutis spiritus consilii expirationem suam ad prudentiam, quæ ex iudicio Dei progreditur, dilatat, innuens quatenus homo prudenter corpus suum castiget, ne si illud sine discretione turbaverit, victus per stultam contritionem in labore succumbat. Sed alium ad praefatam lineam versus caput serpentis, quod a signo capituli ursi egreditur, prolongat, quia ne homo adversitatem animæ incidat, predictus spiritus consilii expirationem suam iterum ad rectitudinem justitiae prudentia superiorius apparente, quæ de corporali tribulatione extenditur, se convertit, hominem qui iudicium Dei metuit, per hoc docens ut provideat, ne supramodum illud timens, in desperationem cadat, sed ut prudenter per consilium bonæ inspirationis illud evadat.

*Quare sol medius eorum plures quam cæteri radios emittere videatur, et vel quid ipse vel radii ejus significant.*

XXXV. Ut autem vides quod solis quoque signum, quasi quosdam radios de se emittens, alio signum capituli leopardi, alio signum capituli leonis, alio signum capituli lupi, non autem signum capituli

A ursi tangit, hoc est quod spiritus fortitudinis expirations suas effundens, quadam timorem Domini, quadam iudicium Dei, quadam infernales poenas tangit, ostendens ut homo propter timorem Domini peccare metuat, et propter tremendum iudicium ejus peccata sua deserat, et propter crudelissimas infernales poenas consuetudinem peccatorum abjecit. Non autem signum capituli ursi tangit, quia spiritus fortitudinis corporali tribulationi quæ simpliciter propter Deum non fit, se subtrahit (ursus enim interdum humanos mores, interdum bestiales in se ostendit); quoniam dum homo corpori suo tribulationem sine discretione infert, corpus ipsum, labore et tædio affectum, multoties fatigatum, succumbit, et dum se in his perseverare posse dubitat, quasi in ira velut bestia subinfirmatur. Unde nec tribulatio illa quæ homini per semetipsum sine recto moderamine infertur, nec ita quæ ab aliis ipsis etiam volenti infligitur, spiritum fortitudinis advocat, quia æquitate discretionis caret. Nam quoniam instabilis est, ita quod nunc sursum, nunc deorsum extra rectum modum quasi volando moveretur, fortitudinem habere non potest, scilicet ut in uno statu permaneat, quoniam fortitudo nec hac nec illac vacillando fortis semper persistit. Homo autem qui propter timorem seu amorem Dei cum moderamine discretionis et rectitudinis corpus suum afflit, in interiori spiritu quemadmodum in epulis gaudet; quapropter contritio hæc non afflictio, sed potius quemadmodum benedictio habenda est, et hic spiritus fortitudinis operatur, quatenus fidelis iste in his operibus rectitudinis permaneat, quia cum Deo sunt. Alium autem radium sol super signum lunæ mittit, quoniam spiritus fortitudinis ad timorem Domini se conjungit, videlicet ut quilibet fidelis in timore quo Deum timere debet fortis sit, ne per levitatem victimæ a loco beatitudinis dejiciatur. Alium quoque velut super cerebrum, et vase super ultrumque calcaneum praefatae imaginis extendendo figit, quia idem spiritus fortitudinis ut intentionem et initium boni operis ad rectam consummationem homo perducat, ipsum inspirat, quoniam beatus est qui seipsum ad bonum finem constringit.

D *Quorum tres infimi radios axos intendant, et quid etiam tam per ipsos quam per radios eorum figuratur.*

XXXVI. Sicut autem vides quod a medio signi planetæ quinti, qui proximus sub sole est, quasi radius quidam sursum ad signum solis ascendit, hoc est quod a virtute spiritus scientiæ, qui per vicinitatem rectæ operationis spiritui fortitudinis adesse debet, exspiratio sursum ad eamdem fortitudinem tendit, quia scientia ut a fortitudine roboretur, ne in insipientia vertatur ad ipsam se elevat. Quidam vero ad caput canceri, quod a signo capituli lupi exit, se extendit, quoniam a virtute virium scientiarum exspiratio ad fiduciam quæ a corporali tribulatione egreditur se dilatat, quia cum humo scienter et

simpliciter ac cum munimine discretionis corpus suum castigat, peccata sua punta et purgata esse confidit. Sed quidam ad sinistrum cornu signi lunæ se dirigit, quoniam cum a temporalibus scientia se subtrahit, expirationem suam, temporalia postponens, ad timorem Domini diffundit, eumque ut terrorum hominibus fideliter intentiat apprehendit. De medio etiam signi plane sex I, qui proximus super unam est, velut radius unus sursum ad signum solis tendit, ostendens quod de munimine spiritus pietatis, qui suavitate sua vicinus timori Domini est, exspiratio sursum ad spiritum fortitudinis ascendit, ubique confortatus, ut malignitati resistere possit se munit. Nam quicunque pie incedere disponit, fortitudinem sibi associet, ut in pietate perseverare valeat. Et alias ad dextrum cornu signi lunæ dirigitur demonstrans quod prospere incedens, spiritus pietatis prosperitatem timoris Domini aggreditur, hominibus etiam ut cum pietate timorem Domini habeant innotescens. Alius autem ad caput cervi, quod a signo capituli lupi procedit, extenditur, significans quod adversitatem spiritus pietatis abjiciens, expirationem suam ad Aerem que ab infernalius pœnis egreditur producit, quatenus homo, pietate et fide munitus, infernales pœnas sic effugiat, ne supernam felicitatem per impulsu contumaciam amittat. Quod vero vides qualiter a signo lunæ quasi radius super utrumque superciliu, ac super utrumque talum prefatae imaginis radiat, hoc ostendit quod a timore Domini exspiratio salutifera veniens, hominem ut aciem mentis suæ custodiat, ne cœcitatatem animæ incurrat monet, et ut robur gressuum interioris spiritus ad viam rectitudinis sic dirigat exhortator, quatenus in veritate gradiens æternam beatitudinem adipiscatur. Nam sicut superciliu oculum tuerit, et sicut talus corpus hominis portat, ita timor Domini interiorem visum ne Dei obliviscatur informat, interioremque fortitudinem, per quam homo ad quilibet utilia et recta defertur, conservat.

*Quod fidelis quilibet quamvis virtutibus emineat, eiusdem tamen al quando quasi destitutus salubriter tentationibus pulsetur, ne præsumptione elationis seductus pereat.*

XXXVII. Sed et, quonodo supra dictum est, signum solis eodem etiam modo et ordine quo supra verticem imaginis hujus radiis suis ad prefata loca designatum est, versus quoque dextrum latus ejus nec non et sub pedibus ipsius in circulo suo ad eadem loca signatum appareat, quia supradictum spiritus fortitudinis mysticum donum eodem moderatione et effusione quemadmodum intentionem hominis expirationibus suis perfundit, sic et perfecta opera ejus exemplaque ipsius, quibus proximos suos edificat, in plenitudine beatitudinis ad desideratam sanctitatem recteceptionis inspirat. Cum enim virtutes fidem hominem eisque bona voluntate consentientem, ea que recta sunt incipere faciunt, illa etiam ut ad profectum perducat, et

A ut in eis exemplum justitiae bona consummatione cœteris exhibeat exhortantur. Sed tamen eadem virtutes quamvis hominem diversis modis inspirationis sue protegant, tentatione tamè carnis diabolice artibus quasi versus aquilonem illum multoties tentari permittunt, quatenus per hæc cognoscat quonodo se ab his defendat, ne præsumptione elationis injustum modum elatus, postmodum in deteriori corruat et pereat, quemadmodum et illi in præsumptione elati perierunt, de quibus in verbis Isaiae propheta scriptum est.

*Testimonium de libro Isaiae ad hæc insinuanda appositum, et quonodo intelligendum sit.*

XXXVIII. Propterea infernus dilatavit animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino, et descendenter fortes ejus, et sublimes ejus, gloriose ejus ad eum, et incurvabitur homo et humiliabitur vir, et oculi sublimum deprimentur (*Isa. vi.*). Quod sic intellectu patet: Deficienti lunæ, que obscurum circulum habet, cum tota deficit, et reaccenditur, homo in peccatis manens assimilatur, quia cum se tenebrosum videt, per gratiam Dei saepius excitatur, ut digne gratiam Dei querat; et cum digne gratiam Dei invocaverit, Spiritus sanctus ad intuendum verum lumen ipsum accedit, velut luna a sole reaccenditur. Sed postquam bonis operibus illa confortatus fuerit, ut illis saturari non possit, omni studio caveat ne hæc sibi meti ipsi ascribat; velut a se et non a Deo sint, in hoc etiam quasi Deum se faciens, et se posse facere que voluerit computans, sicut et Satan putabat, qui in proprietate sua ut Deus esse voluit, unde et claritatem suam in oblivionem duxit. Propterea quoque infernus dilatavit animam suam, id est pœnas quas inse habet, et aperuit voracitatem suam indesinenter, quoniam absque omni gaudio est, et ideo etiam in cupiditate absorptionis suæ non saturatur, quia ut immunda volatilia animalium cadavera vorare cupiunt, ita infernus in nequitia sua fortes qui contra Deum pugnant, et sublimes qui se injuste exaltant, atque gloriosos qui gloriam suam et non gloriam Dei querunt ad se trahit ac devorat. Unde etiam incurvabitur homo qui prefatis malis consentit, sicut et supradicti infelices spiritus cum principiœ suo incurvati sunt; et humiliabitur ille, qui virilem fortitudinem habere deberet, cum de bono ad malum declinat, atque oculi, id est scientia illorum, qui in sublimitate superbie se sapientes esse putant ad nibilum deducetur, quoniam mercedem gloriae humilitatis amittunt, quia gloriam a populo pro bonis operibus imponentes querunt. Nam si exinde posintur, in sanguine vituli velut pœnitentes suscipiantur.

*De sedecim principalibus stellis, in circulo lucidi ignis ad solidandum firmamentum et temperandos ventos in circuitu ipsius firmamenti æqua distinctione constitutis.*

XXXIX. Ut autem vides in circuitu quoque circuli, in quo similitudo lucidi ignis videtur, sexde-

cim etiam principales stellæ apparent, ostendentes quod per circulum superioris igni firmamenti, maximæ stellæ, ut præstatum est, positæ sunt, quatuor videlicet inter caput leopardi et leonis, quatuor quoque inter caput leonis et lupi, quatuor inter caput lupi et ursi, quatuor etiam inter caput ursi et leopardi; id est quatuor inter ventum orientalem et australem, quatuor quoque inter ventum australem et occidentalem, quatuor inter ventum occidentalem et septentrionalem, quatuor etiam inter ventum septentrionalem, et orientalem, viribus suis easdem partes firmamenti confirmantes, ipsosque ventos contemporantes. Sed si istæ in numerositate superabundarent, superfluitate sua firmamentum agravarent, vel si in paucitate essent, penuria paucitatis sua firmamentum consolidare non valerent, quia unicuique creaturæ Deus et superfluum nimietatem, indignamque penuriam subtraxit. Et quatuor inter duos ventos existunt, quoniam æquo et necessario, et non superfluo numero rectitudinis sua easdem partes firmamenti ubi positæ sunt, insimul viribus suis tenent, quemadmodum clavi paretum, cui insixi sunt, nec de locis suis moventur, sed cuin firmamento circumvolvuntur, illud solidantes. Quarum octo, quæ mediae sibi utrumque instantium stellarum inter capita hæc sunt, scilicet duæ inter duo capita, quasi radios suos in signum tenuis aeris sibi oppositi extendunt, quia stellæ, istæ quæ mediae quatuor stellarum inter præstatos ventos sunt, quoniam quatuor inter duos ventos consistunt, ut predictum est, radios suos in tenuem aerem prolongant, quemadmodum ventæ a capite hominis usque ad pedes descendunt. Et ut eadem ventæ totum corpus hominis confortant, ita etiam stellæ istæ totum firmamentum viribus suis consolidant, et ventis qui ipsis proximi sunt resistunt, ne firmamentum extra modum suum commoveant, aerisque ad rectum temperamentum perducunt, sibiique æquali modo vicim sunt, quatenus altera ab altera ad confortationem ejusdem firmamenti sustentetur. Reliquæ autem octo, quæ ex ultraque parte harum mediarij præstatis capitibus proximæ videntur, velut radios suos tantum ad nigrum ignem dirigunt, quia iste in medio sui alas tenentes, ventisque ut supra ostensum est vicinitate assistentes, radios de se procedentes solummodo ad nigrum ignem mittunt illi repugnantes, ne furorem ardoris cui inmoderate emittant. Et stellæ istæ per circuitum firmamentum æquali moderamine a se positæ, et separatae sunt, quatenus idem firmamentum æquali modo viribus suis sustineant.

*Quod aliarum discreta numerositas stellarum in duobus circuitis scilicet puri ætheris et albi lucidi aeris positarum firmamentum calefaciat et nubes ne suas transcurri terminos coereat.*

XL. Quod autem vides quod circulus puri ætheris, circulus quoque fortis et albi lucidique aeris, quasi stellis pleni sunt, quæ velut fulgores suos ad sibi oppositas nubes mittunt, hoc est quod superior,

A purus æther, et sub eo fortis, et albus lucidusque aer stellis majoribus et minoribus pleniter perfusi et firmati sunt, quia in nulla superfluitate existentes, ignibus suis totum firmamentum calefaciunt, et confortant, radiisque suis nubes sub forti et albo lucidoque aere infundentes pertransirent et tenent, ne metas a Deo ipsis constitutas excedant.

*De quatuor statibus in modum linguarum propter mobilitatem suam dextra leviorque imaginis appetentibus quid utilitatis habeant.*

XL. Unde et eadem nubes in dextra parte predictæ imaginis tanquam duas lingas ab invicem separatas de se proferentes, ab eis ut quosdam rivulos in supradictam rotam, et versus eamdem imaginem dirigunt, quoniam ad salutem hominis, velut B duæ munitiones ab invicem disjunctæ, sicut et duo principales venti in eisdem partibus a se distant, de ipsis nubibus quæ versus australem partem apparent exirent, ita ut etiam de ipsis nubibus quedam spiramina in communem aereum, per quem diversæ creaturæ vegetantur, procedant, ad hominemque se dirigant, quia et ille scilicet homo, quemadmodum et aliæ creaturæ, superiori adjutorio ac ministerio carere non potest. In sinistra vero parte illius a signatis ibidem nubibus, velut etiam duæ lingue ad aliquantum separatæ, in eamdem rotam et ad ipsam imaginem, quasi quibusdam rivulis de se fluentibus se convertunt, quoniam ut contraria quoque ab homine amoveantur, scilicet tam de sinistra quam de dextra illius a nubibus quæ versus septentrionalem partem sunt, etiam duo retentacula munitionum ab invicem separata procedunt, velut et principales earumdem partium venti a se separati sunt, sicut et de aliis superiori dictum est, que illa, quæ in mundo subsistunt, videlicet et hominem et reliquas creaturæ quemadmodum Deus ipsis disposuit conservant. Istæ autem quatuor linguae de quatuor principaliibus ventis procedunt, quia eas ad retentacionem nubium exspirant, quoniam ut principales venti totum firmamentum confortant et tenent, ita et isti status eorum qui ut lingue propter mobilitatem suam apparent, nubes quæ sub firmamento sunt continent, ne hac aut illac diffundendo, modum suum excedant.

D *Mystica et luculenta ratio de numero et ordine vel positione sedecim principallum stellarum.*

XLII. Hoe modo, ut præstatum est, imago hæc signis istis implexa et circumdata est, quia homo fortitudine elementorum ac juvamine cæterarum creaturarum ita confortatus et inunitus existit, ut nullo impulsu adversitatis de statu suo evelli possit, dum ipsum divina potestas custodit. Haec autem omnia et alio modo intelligenda sunt. Nam quod in circuitu circuli, in quo similitudo lucidi ignis videtur, sexdecim etiam principales stellæ apparet, hoc est quod in integritate divinarum potentiarum principales doctores sunt, qui decem præcepta legis per sex viates mundi compleri docerunt et docent, quatuor videlicet inter caput leopardi et leonis,

quatuor quoque inter caput leonis et lupi, quatuor inter caput lupi et ursi, quatuor etiam inter caput ursi et leopardi, quoniam iidem doctores per quatuor partes mundi timorem Domini, Judiciumque ejus et infernales poenas cum corporali tribulatione quoslibet fideles expavescere hortantur, quatenus per formidinem istorum, etiamsi dilectionem Dei postposuerunt, peccare desistant. Quorum octo quae mediae sibi utrinque astantium stellarum inter capita haec sunt, scilicet duæ inter duo capita quasi radios suos in signum tenuis aeris sibi oppositi extendunt, designantes quod octo beatitudines in perfectione praedictarum virtutum degentes, dilectionemque Dei et proximi pronuntiantes, cum summo studio exspirations suas desideriis fidelium hominum infundunt, quatenus illi quamvis saeculo plurimis modis dediti sint, temporalibus postpositis, ad cœlestia festinent. Reliquæ autem octo, que ex ultraque parte harum mediarij præfatis capitibus proximæ videntur, velut radios suos tantum ad nigrum ignem dirigunt, ostendentes quod eædem beatitudines et in prosperitate et in adversitate veræ perfectioni cæterarum virtutum assistentes, acumen exspirationum suarum ad judicium ignem mittunt, his qui Deo in spiritu deservire debent innuentes, quod nulla peccata quamvis levia in neglectum ducantur, quin per judicium et vindictam Dei examinentur.

*Item mystica ratio de discreta multiplicitate et constitutione altiarum communium stellarum.*

XLIII. Quod autem vides quod circulus puri ætheris, circulus quoque fortis et albi lucidique aeris, quasi stellis pleni sunt, quæ velut fulgores suos ad sibi oppositas nubes mittunt, hoc est quod integritas veræ pœnitentiae, integritas quoque discretionis sanctorum operum, in rationalitatis multiplici splendore viget, quoniam ut stellæ diversæ et multiplices sunt, sic etiam et pœnitentia, discretionioque sanctorum operum quamplurimas vires beatitudinis in se demonstrant, ac rationabiles splendoribus suis mentes fidelium faciunt, quoniam eis infundunt, quatenus omnia opera quæ agunt, rationabilia coram Deo apparent.

*Item mystica ratio de utilitate quatuor flatum in dextra seu lœva parte imaginis instar linguarum se commoventium.*

XLIV. Unde et eadem nubes in dextra parte predictæ imaginis, tanquam duas lingas ab invicem separatas de se præferentes, ab eis ut quosdam rivulos in supradictam rotam et versus eandem imaginem dirigunt, quia mentes beatorum hominum ad prosperitatem suam duo testamenta, alterum quidem secundum carnem, alterum vero secundum spiritum a se distantia, a se directa ostendunt, ita ut tamen illa in unum consentiant, velut lingue istæ formam unam habent, quorum testificationibus orbis terrarum repletus, hominem ad Creatorem suum respicere docent. In sinistra vero parte illius a signatis ibidem nubibus, velut etiæ duæ lingue

A se aliquantum separatæ, in eamdem rotam, et ad ipsam imaginem quasi quibusdam rivulis de se profluentibus se convertunt, significantes ut cum homo per diabolicas tentationes impugnatur, ad mentem suam quemadmodum duo testamenta, videlicet dilectionem Dei et proximi colligat, quæ a se aliquantum distant, quoniam dilectio ad Deum tendens major dilectione proximi est, ac sic rotam sæcularium curarum, nec non concupiscentiam carnalium impugnationum irrigatione justæ administrationis extinguit.

*Quod fidelis quisque restigia Filii Dei devote sequens munimine virtutum inter tentationes roboratus ad gaudia superna perveniat, et verba Isaiae ad idem approbadum congruerat exposita.*

XLV. Et hoc modo, ut præfatum est, imago haec signis istis implexa et circumdata est, quoniam homo fidelis, qui vestigia Filii Dei fideliter subsequitur, claritate beatarum virtutum defensus et ornatus, hoc modo circumdatur, quatenus eum diabolici insidiis eruptum, ad beatitudinem supernarum gaudiorum feliciter perducant, ubi in æternum gaudebit, Isaia servo meo attestante qui dicit: « Iste in excelsis habitabit, monumenta saxonum sublimitas ejus, panis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt. Regem in decore suo videbit, orculi ejus cernent terram de longe (Isa. xxxiii). » Hoc sic intellecti patet: Qui de sinistra parte ad dexteram declinat, attendens quia Deus requiescit super humilem et quietum corde, superbum diabolum superat, cum se ipsum conterit dicens: Deus oculis duobus me illuminavit, quibus considero quantam gloriam lux in tenebris habet, ubi eligere possum qua via incedam, quoniam aut videns, aut cæcus ero, cognoscens etiam quem ductorem ad diem vel ad noctem invocem. Ego enim in tenebris me abeundo, lasciva opera facere possum, quæ in luce perpetrare non valeo, quia ab omnibus ibi astantibus inspicitor; sed tamen in tenebris nullum præmium, sed damnabilem pœnam consequar, et ideo cordis pressuram, qua peccatis oblector vulnerabo, vivunque Deum invocabo, quatenus in viam lucis me ducat, et ut ulcera mea curet, ne in luce pro his erubescam. Quod dum fecero, funes captio- nis meæ ruopentur, quoniam inimicum meum, cuius suggestioni in tenebris consenseram, captum hoc modo tenebo, quia in me illusus est. Ille namque qui sic operatur in excelsis cœlorum habitabit, atque monumentum saxonum, quod Christus est, sublimitas ejus erit, ubi panis vitæ ei datur, cuius nunquam refectionem fastidire potest, quoniam in dulci gusto veræ charitatis semper delectatur. Quapropter et sic fluens rivulus de vivente aqua efficitur, et per donum sancti Spiritus omnia opera sua in sanctitate ita fluunt, ut columbini oculi Spiritus sancti illa inspiciant, unde et aquæ istæ fideles sunt, quia nec evacuabuntur, nec exsiccabuntur, nec homo eis saturabitur, quoniam ab oriente fluunt, nec altitudinem eorum homo quandiu in-

corpore manet, videbit, nec profunditatem ipsorum inveniet, quia etiam aquæ in quibus homo ad vitam renascitur Spiritu sancto perfunduntur. Isto quoque modo fidelis homo regem in decore beatitudinis videbit, et in scientia sua cernet terram viventium cum de peccatis corde et corpore longe segregat sè, unde etiam consideret quid eligat.

*De luce clarissima ex ore imaginis rotam in pectore gestantis in similitudine filiorum procedente, quibus signa ipsius imaginis et rotæ et circulorum præostensorum dimetiri videtur, et mystica horum ratio.*

XLVI. Vides etiam quod ex ore prædictæ imaginis, in cuius pectore præfata rotæ appareat, lux clarius luce diei in similitudine filiorum exit, quoniam ex virtute veræ charitatis, in cuius scientia circuitus mundi est, elegantissima ejus ordinatio super omnia lucens, omniaque continens, et constringens procedit. Quibus filiis signa prædicatorum circulorum, signaque cæterarum figurarum, quæ in eadem rotæ discreta sunt, et singula signa membrorum formæ hominis, scilicet ejusdem imaginis, quæ etiam in ipsa rotæ apparent, ut præfatum est, recta et distincta mensura metitur, quemadmodum in præcedentibus et subsequentibus verbis illius manifestatur, ubi per eam vires elementorum aliorumque superiorum ornamentorum, quæ ad munimentum et ad ornatum mundi spectant, omnesque compagines membrorum hominis, qui in illo scilicet mundo dominatur, decenter distinguit, convenienterque justæ mensure coaptat, ut tibi multoties propalatum est. Sed etiam de vera charitate, quæ tota divina est, bonum quod omni desiderabili pretiosius existit, omnes ipsum querentes ad se colligens et trahens venit, atque cœlestium desideriorum spiritualiumque geminum divino instinctu procedentium, inerita, nec non et omnia hominis opera, pro Dei amore prolata, recto judicio pensat, sicut et omnibus qui Deum perfecte diligunt patet, velut per Jeremiam servum meum loquor, dicens :

*Verba Jeremiæ prophetæ ad eamdem rationem spectantia, et quomodo intelligenda sint.*

XLVII. « Ego Dominus scrutans cor et probans renes, qui do unicuique juxta viam suam, et juxta structum adinventionum suarum (Jer. xvii). » Quod

A sic intellectui patet : Qui Deum diligunt, per nullam clausuram falsæ occasionis alium quam ipsuum querunt, nec ullam susurrationes concupiscentiarum carnis suæ cum alio habere volunt; cum tamen homo voluntates suas multoties persiciat, sicut et Adam tentavit quid facere posset. Homo autem Deo et diabolo simul servire non potest, quoniam quod Deus diligit, diabolus odit, et quod diabolus diligit, Deus negligit, quemadmodum in homine est, quia caro in peccatis delectatur, et anima justitiam sinit, atque in his duabus pugna magna est, quoniam pars altera parti alteri contraria existit. Sed tamen opus quod homo incipit, hoc modo in magna contentione perficitur, sicut et servus domino suo servire cogitur, quoniam caro cum anima sibi subjecta peccatum aggreditur, animaque cum carne illi substrata opus bonum operatur. Cum autem homo secundum desideria animæ currit, se ipsum propter amorem Dei repudiat, atque peregrinum in concupiscentiis carnis se facit, quod justi et sancti faciunt, et etiam Abel fecit, qui in Deum aspergit; et in cuius sanguinis effusione tota terra contremuit, ita ut postmodum vidua nominata sit, scilicet integritate sanctitatis per homicidium Cain privata, velut inulier solatio viri in viduitate constituitur. Nam et ego Dominus cunctorum scrutor corda contrita, quæ peccata negligunt, proboque renes, qui de gustu concupiscentiarum se continent, qui reddo homini mercedem secundum laborem gressuum viarum suarum, et secundum quod fructus in deliberatione cogitationum suarum profert, quia omnes fructus hominis curam me scriptos habeo. Homo enim qui voluntates suas concupiscentiarum suarum deserit, justus est; qui vero omnem voluntatem suam in concupiscentiis sequitur, justus nominari non poterit; sed tamen si ad bonum consensus fuerit, cicatrices ejus in sanguine Agni abluantur, et tunc etiam cœlestis exercitus illas curatas videns in admirabilem laudem Dei excitatur. Omnis itaque homo qui Deum timet et diligit, verbis istis devotionem cordis sui aperiat, eaque et ad salutem corporum et animarum hominum, non quidem ab homine, sed per me qui sum prolatus sciat.

## VISIO TERTIA.

*Simplex collectio quarundam visionum physicam tangentium de ventis superioris et inferius firmamentum circumagentibus, de circulo superiore ab planetas ab occasu in ortum regradandos, et in cursu suo moderandos emittentes; de humoribus huminis qualitates aeris et ventorum invicem concurrentium suscipientibus; de venis et de intestinis totius humani corporis, quanto sibi in diversis officiis cohærent et cooperentur, et quibus de causis ab æqualitate vel temperie sua interdum dissideant.*

I. Vidi et ecce ventus orientalis ventusque au-

D stralis cum collateralibus suis per status fortitudinis suæ firmamentum moventes, illud ab oriente usque ad occidentem super terram circumvolvi faciebat, ibique ventus occidentalis, nec non et ventus septentrionalis et collaterales ipsorum illud suspicientes, spiraminibusque suis impellentes, ab occidente usque ad orientem sub terra reiecabant. Vidi quoque quod a die quo dies prolongari incipiunt, præfatus australis ventus cuin collateralibus suis, idem firmamentum in australi pla-

ga sursum versus septentrionem usque in diem quo ultra non prolongantur, quasi fuliendo paulatim attollebat, et quod ab eodem die quo dies abbreviari incipiunt, septentrionalis ventus cum collateralibus suis ipsum firmamentum claritatem solis abhorrens a septentrione ad austrum repellendo paulatim deprimebat, usquedum austro illud iterum a longitudine dierum erigere incipiebat. Sed et vidi quod in superiori igne circulus apparabat, qui totum firmamentum ab oriente versus occidentem circumceingebat, de quo ventus ab occidente ad orientem contra circumvolutionem firmamenti ire compellebat, et iste sicut alii praefati venti in mundum flatus suos non emittebat, sed tantum cursum planetarum, ut praedictum est, temperabat. Deinde etiam vidi quia per diversam qualitatem ventorum et aeris cum sibi invicem currunt, humores qui sunt in homine commoti et immutati, qualitatem illorum suscipiunt. Unicuique enim superiorum elementorum aer qualitatibus illius conveniens, per quem illud scilicet elementum vi ventorum ad circumvolutionem impellatur, inest, alioquin non moveretur, et de quolibet istorum cum ministerio solis, lunae et stellarum, aer qui mundum temperat exspiratur. Cum autem aliquando aut per ardorem cursus solis, aut per judicium Dei, quocunque elementum versus quamlibet plagam mundi tangitur, illud ibi cum aere se movente commotum, ex eodem aere flatum qui ventus dicitur, in subteriorem praefatum aerem emitit, qui se mox illi intermiscet, quia etiam ex aliqua parte ex ipso est, et aliquantum ei consimilis existit, sive hominem tangit, unde et humores qui in ipso sunt, secundum qualitatem ipsius venti et aeris, cum ejusdem qualitatis sunt, seu ad debilitatem, seu ad fortitudinem saepius imminuantur.

Et iterum vidi cum quispiam ventorum omnium praedictarum qualitatum in qualibet plaga mundi aut diverso cursu solis et lunae aut judicio Dei, ut praedictum est, excitator, ita ut illic aere commoto, sibique contemporato, flatum suum emittat, quod idem aer per mundum spirans, et ea quae in mundo sunt temperando conservans, secundum unumdem flatum hominem in humoribus suis aliquantum mutabilem reddit, quoniam cum ille scilicet homo cuius naturalis qualitas eidem flatu convenit, aerein hunc sic immutatum in se inducit et emittit, eo quod anima illum suscipiens ad interiora corporis transmittat, humores qui in ipso sunt etiam immutantur, cique aut infirmitatem aut sanitatem, ut supra demonstratum est, multoties inducunt. Humores enim sicut leopardus in hominem ferociter interdum insurgunt, sed tamen deinde leniores sunt, et ut cancer nunc procedendo, nunc retrogradiendo mutationem saepius in se ostendunt; atque velut cervus saliendo et pungendo diversitatem in se aliquando manifestant, et etiam quemadmodum in rapacitate lupi, et cum ipso velut in qualitate cervi et cancri, ut praedictum est,

A hominem interdum invadunt; interdum quoque ut leo fortitudinem suam in illo non cessando demonstrant, atque ut serpens nunc levitatem nunc acritatem in se proferant, et quemadmodum agere, se mites aliquando simulant, sed etiam ut ursus interdum velut in ira submurmurant, interdum quoque cum illo qualitatem agni et serpentis, velut super ostensem est, manifestant. Nam humores in homine hoc modo saepius imminuantur. Quapropter et multoties ad jecur ipsius sic immutati transeunt, in quo scientia ejus probatur, qua de cerebro per vires animas temperata procedit, et quod humiditas cerebri tangit, ita ut illud pingue et forte ac sanum sit. In dextera enim parte hominis jecur et magnus calor corporis est, idcirco et dextra velox B ad erigendum se et ad operandum est, in sinistra autem cor et pulmo sunt, quae illa ad onera confortant, et calorem de jecore quemadmodum de fornace habent. Sed venae jecoris communis humoribus istis tactae, venulas auditus hominis concurunt, auditumque illius aliquando confundunt, quoniam per auditum homini multoties seu sanitas, seu infirmitas infertur, scilicet cum de prosperis supramodum in gaudio concutitur, sive cum de adversis supramodum in tristitia contrahitur. Vidi quoque quod interdum humores isti ad umbilicum hominis tendunt, qui quasi caput viscerum existans illa leniter claudit ne dissipetur, et qui itinera caloremque eorum et venarum ad rectum temporenam conservat, licet multoties suis impulsibus inquietus sit, alioquin homo vivere non posset. Sed et lumbos hominis aliquando petunt, qui in viribus suis velut ludendo deceptuosi et periculosi sunt, et qui a nervis et a cæteris venis relinentur, in quibus etiam rationalitas floret, ita ut homo sciat quid faciat, vel qui devitet; unde et delectationem ad opera illa habet, et quæ in dextra parte corporis de flatu spiraminis hominis, et de jecore ejus calefaciunt, et roborantur, unde et sic homo discretionem disciplinamque recipit, quomodo procellas aliorum humorum compescat, quatenus opera sua disciplinate perficiat.

C lidem quoque humores venas renum et aliorum interdum tangunt, quæ ad venas splenis, pulmonis et cordis tendunt, et haec omnia cum visceribus in sinistra concutuntur, cum illa pulmo calefacit, dextram vero partem corporis jecur accedit. Et venæ cerebri, cordis, pulmonis et jecoris, cæteræque renibus fortitudinem afferunt, et venæ renum ad suras descendunt, easque confortant, et ita cum venis earumdem surarum sursum redeuntes, sequuntur in virili fortitudine, seu in muliebri matricu ad invicem connectentes, quemadmodum stomachus cibos comprehendit, locis illis vires ad gigendum prolem immittunt, velut per lapidem ferrum acuitur. Lacerti enim musculi brachiorum, et suræ, tumores quoque crurum sunt pleni venis et humoribus, quoniam ut venter viscera et cibos in se retinet, sic lacerti brachiorum, et suræ cru-

rum venas et humores in se conservant, et fortitudine sua hominem roborant et portant, quemadmodum ventre illum nutrit. Sed cum homo interdum festinanter currit, seu incendendo iter facit, nervi qui sub genibus existunt, et venulae quae in genibus sunt supramodum distentæ, venas in suris, quæ ut rete sibi connexæ et plurimæ sunt, tangunt, et sic in fatigatione ad venas jecoris redeuntes, illæ cerebri venas tangere faciunt, et hoc modo totum corpus in fatigationem mittunt. Venæ autem rerum suram sinistram illi subvenientes magis tangunt quam dextram, quia sura dextra a calore jecoris confortatur. Ad venas quoque rerum atque illorum venæ suræ dextræ ascendunt, illarumque venæ jecoris venas tangunt, et jecur renes in pinguedine quæ ex humoribus est jacentes calefacit ita ut extendantur, velociter delectationem inducentes, et eduentes citoque cessantes, quia cum jecur homini calorem dat, ille joculator et lætus est. Itaque humores qui in homine sunt in justo modo commoti, cum venas jecoris illius aliquando tangunt, ut supra dictum est, humiditas illius minuitur, humiditas quoque pectoris attenuatur, unde etiam hominem sic exsiccatum in infirmitatem impellunt, flegma etiam in eodem homine aridum et venenum sit, illudque ad cerebrum ejus sic ascendit, caputque in dolorem dicit, oculos quoque dolere facit, medullaque in ossibus illius marcescit, ita ut interdum ille caducum morbum incurrat, cum luna in defectu est. Humiditas etiam quæ in umbilico illius est, per eosdem humores fugata, in siccitatem aliquando veritur et indurescit, unde et caro ipsius ulcerosa, et squamosa fit, velut leprosus sit, cum lepram non habeat. Venæ etiam lumborum ipsius, per illos injustæ tactæ cæteras eadem modo commovent, ita ut recta humiditas in ipso exsicetur; sicque humore relitto, impetigines in illo exsurgunt. Venæ quoque rerum ejusdem hominis a præfatis humoribus injuste commotis interdum tactæ, alias venas quæ ipsis in suris, aut in reliquo corpore adhærent, ut prædictum est, concutientes, medullas ossium et venas carnis illius in siccitate aresciunt, et sic homo diu languet, in languore isto vitam diu trahens. Sed aliquando præfati humores in pectore hominis supramodum in humiditate mundant, illique jecur ejus humiditate ista humectant, unde quamplurimæ et varie cogitationes in eumdem hominem insurgunt, ita ut se nunc nimis stultum esse putet, et deinde iidem humores ad cerebrum ascendent, illud insciunt, atque ad stomachum descendunt, febresque in eo generant, sicque homo ille diu infirmatur. Venulas quoque aurium cum superfluitate flegmatis interdum angunt, illæque venas pulmonis cum eodem flegmate ita inflent, ut homo tussiat, et vix suspirare possit, et eadem superfluitas flegmatis de venis pulmonis ad venas cordis transiens, illud in dolorem ponat, dolorque iste ad latus ejusdem hominis vadens, pleurismi excitat, eumque ita con-

A cutiat, quasi caducum morbum in defectu lunæ habeat. Superflua etiam inundatione viscera in umbilico hominis movent, atque sic ad cerebrum illius ascendunt, eumque freneticum multoties faciunt, venasque in lumbis illius concutunt, melancholiam quoque in ipso tangunt, ita ut ille hoc modo conturbetur, tristisque sine discretione efficiatur. Interdum quoque idem humores inconvenienti humectatione venas rerum hominis tangunt, illæque sic commotæ venas surarum illius, et cæteras venas corporis ipsius superflua inundatione insciunt, et si etiam idem homo superfluis cibis et potibus lunc superabundaverit, pingue lepram illi aliquando inferunt, quoniam carnes ejus ingrossescunt. Qnod si præfati humores nec supramodum humili, sed æquali et congruo modo temperati per membra hominis diffunduntur, in corpore suo ille sanus permanet, et in scientia sive ad bonum sive ad malum vigens.

*Quod omnes creaturas non minus in anima quam in corpore utilitatibus deserviant, et quid significet quod venti orientalis et australis cum collateralibus suis firmamentum ab oriente in occidentem circumvolvere consipientur.*

B II. Et iterum vocem de cœlo ad me sic dicentem audivi: Omnes creaturas quas Deus tam in superioribus quam in inferioribus fecit, utilitatibus hominis adjuxit; quasi ille pravis actibus evertit, judicium Dei ipsa cum vindicta super illum inducit. Quæ quamvis homini in corporali necessitate assistant, ad salutem quoque animæ illius respicere non minus intelligendæ sunt. Nam ut vides quod ventus orientalis ventusque australis cum collateralibus suis statibus fortitudinis suæ firmamentum moventes, illud ab oriente usque ad occidentem super terram circumvolvi faciunt, hoc designat quod exspiratio timoris Domini exspiratio quoque judicii Del, cum cæteris virtutibus fortitudine sanctitatis suæ interiore spiritum hominis tangentes, cum velut in oriente bona incipere, et in his usque ad bonam consumationem, quasi ad occidentem carnalia convincentem, conversari et perseverare faciunt, quoniam cum homo Deum timet, judicium ejus pro excessibus suis incurrire pertimescit. Unde cum sic bona

C D incipit ut in illis perseveret, pro æterna remuneratione studet. Ibique ventus occidentalis, necnon et ventus septentrionalis ac collaterales ipsorum illud suscipientes, spiraminibusque suis impellentes, ab occidente usque ad orientem sub terra rejiciunt, quoniam exspiratio rectitudinis infernali bus poenis, expiratione castigationis corporali bus tribulationibus et cæteris flagellationibus spiritum hominis exterentes, terroribusque suis concutientes, cum jam in frædio lassitudinis bona operari velut ad occidentem declinans desinit, ad ortum iustitiae sub terrena calamitate reducunt, illum exhortantes, ne quasi in fine iustorum operum tepida facilitate victus succumbat, sed ut strenue ad initium sanitatis redeat, quia non incipienti et negligenti,

sed incipienti et perscienti merces beatitudinis dabitur.

*Quid significet quod itidem ventus australis, sed et septentrionalis diversia anni solsticiorum, alter ab austro in septentrionem attollat, alter a septentrione in austrum paulatim deprimat.*

III. Vides quoque quod a die illo quo dies prolongari incipiunt, praefatus australis ventus cum collateralibus suis idem firmamentum in australi plaga sursum versus septentrionem usque in diem quo usque ultra non prolongatur, quasi fulcendo paulatim attollat, quia cum in luce veritatis bona opera per fidem hominem extenduntur, ab igne justitiae exspiratio rectitudinis cum aliis virtutibus veniens, interiori spiritum ipsius in ardente justitia, sursum contra concupiscentiam carnis, quamplurimis temptationibus attritus et probatum, usque ad bonam fidem erigendo, bene et ordinate attollit. Quod autem ab eodem die quo dies abbreviari incipiunt, septentrionalis ventus cum collateralibus suis claritatem solis abhorrens, ipsum firmamentum a septentrione ad austrum repellendo paulatim deprimit, usque dum austus illius iterum ad longitudinem diem erigere incipiat, hoc est quod cum hominem in bonis operibus laetum et tarditas apprehendendo in fatigationem duxerunt, tribulatio etiam corporalis, qua se idem homo diabolice persuasioni resistens, multis modis prius affixerat, et claritatem eorumdem operum laetio affectus neglexerat, spiritum illius contrariis cogitationibus interiorius tangit, ipsique immittit, quatenus se in his afflictionibus contineat, rigoremque, quem in eis habuit, deponat, quoniam gratia Dei velut in austro benigne et clementer ipsi peccata sua indulget, sicutque illum paulatim decipit, quosque ignis donorum Dei hanc recte dijudicans, spiritum ipsius in carne hoc modo certamen, iterum ad pristinum vigorem virtutum reducat.

*Quid circulus in superiori igne apparet significet tam totum firmamentum cingens, quam ventum superiora perfluent et planetarum cursum regrediendo temperantem emittens.*

IV. Sed et vides quod in superiori igne circulus apparet, qui totum firmamentum ubique circumcingit, de quo ventus egrediens septem planetas ab occidente ad orientem contra circumvolutionem firmamenti ire compellit, quoniam in divina potentia integritas sanctitatis est, quem interiorum spiritum hominis ex omni parte munit, qui se Deo conjungit. Unde et de ipsa exspiratio veniens, mystica sancti Spiritus dona illum ubi in laetio torpescere incipit, tangere facit quateus a torpore se excutiat, et ad justitiam strenue exsurgat; quod tamen multoties grave spiritui hominis est, quia corpus, in quo per divinam dispositionem positus manet ut sibi obediatur, vix interdum perducere potest, quoniam illi sapienter tanquam habitaculo suo in carnalibus desideriis consentit, sicutque exspiratio donorum Dei multoties voluntati hominis resistit. Et istae sicut

A ceteri praefati venti in mundum statim suos non emittit, sed tantum cursum planetarum, ut praedictum est, temperat, quia premonstrata exspiratio ex-integritate sanctitatis procedens, sicut ceterae virtutes quae hominem saeculo deditum a malo ad bonum convertunt, se non manifestat, quoniam cum homo per donum Dei bona facere incipit, nondum in plenitudine sanctitatis perfectus existit; sed tandem cum ad perfectionem eorum veraciter pervenerit, exspiratio sanctitatis in plenis et perfectis sancti Spiritus donis ipsum tenet, nec hac, nec illac eum vacillare permittit. Nam ut columna sanctitatis inferius supra Christum fundata, superius ad coelestia erigitur, sic in Christo eum tenente, super quem septem bona sancti Spiritus requieverunt, tempestatis variarum tentationum quassatus ruere non poterit, dicetque quemadmodum, me inspirante, per Habacuc scriptum est.

*Verba Habacuc prophetarum ad eamdem significacionem declarandam apposita et expositione eorum.*

V. « Dominus Deus fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum, et super excelsa mea deducet me victor in psalmis canentem (HABAC. III). » Quod sic intellectui patet: Deus qui me creavit, et ut Dominus, potestatem super me habet, fortitudo mea est, quoniam sine ipso nihil boni facere valeo, quia per ipsum vitalem spiritum quo vivo et moveor habeo, et quo omnia itinera mea cognosco. Unde et idem Deus et Dominus cum ipse veraciter invocavero, ponet gressus meos in velocitatem inauditorum suorum, quemadmodum cervus properat cum fonte in desiderio, atque hoc modo super altitudinem illam, quae in praceptis ejus mihi ostensa et injuncta est, deducet me terrenas concupiscentias in Victoria fortitudinis mihi substernens, ita ut laudes indefessas ipsi referam, cum ad beatitudinem coelestium pervenero. Nam ut sol in firmamento caeli positus terrena creaturae dominatur, nec aliquid cum obruere valit, sic etiam nec quilibet similes, cor et animum suum in Deo ligans ab ipso evelli poterit. Et quoniam in ipso fixus est, omnia terrena veraciter despicit, quapropter et nullus in ipso scandalizatur. In nullo enim strepitu timore mortis moveatur, nec in ullo labore tempus ipsius lamentabile esse cognoscitur, nec in speluncis latronum, id est in doloso odio invenitur, in quo homo multoties decipitur, nec etiam in turbine instabilitatis ambulat, secundum instabiles mores hominum qui Creatorem suum non inspicunt, opera sua secundum libertatem voluntatis sue persicentes. Unde et cancro retro incidenti et turbini qui herbas arescit assimilatur.

*Quid significet quod secundum diversam qualitatem ventorum et aeris invicem in se concurrentium humores qui sunt in homine commoti permittentur.*

VI. Quod autem deinde vides quia per diversam qualitatem ventorum et aeris, cum sibi invicem con-

currunt, humores qui sunt in homine commoti et immutati qualitatem illorum suscipiunt, hoc designat, quod per diversos modos expirationis virtutum, necnon et per qualitatem desideriorum hominum cum sibi invicem concordant, atque homo vult ea quæ Dei sunt, cogitationes hominum a Deo remotæ, et ad bonum conversæ dignitati virtutum et sanctorum desideriorum se substernunt. Unicuique enim superiorum elementorum aer qualitatib[us] illius conveniens, per quem illud scilicet elementum ventorum ad circumvolutionem impellatur, inest, alioquin non moveretur, significans quod quibusque superioribus virtutibus et confortationibus desiderium fidelis hominis conveniens, per quod exspiratione virtutum ad eversionem mali confortatur, adest; alioquin ad bonum non converteretur, et de quolibet istorum cum ministerio solis, lunæ et stellarum, aer, qui mundum temporal, exspiratur, ostendens quod de omnibus superioribus virtutum confortationibus, de spiritu quoque fortitudinis, de spirito timoris Domini, cum cæteris bonarum expirationum illuminationibus, desideria quæ in cordibus fidelium ad supernam beatitudinem anhelant inciduntur. Quidquid enim boni homo operatur, non de merito ipsius, sed de dono gratiæ Dei procedit. Cum autem aliquando aut per ardorem cursus solis, aut per judicium Dei quocunque elementum versus quamlibet plagam mundi tangitur, illud ibi cum aere se movente commotum, ex eodem aere flatum qui ventus dicitur, in subteriorem præfatum aerem emittit, quoniam cum per spiritum fortitudinis et per divinam dispositionem superiорum virtutum, vires ad salutem hominum excitantur, ubi desideria fidelium hominum ad Deum ascendunt, Deumque invocant, illæ cum superno desiderio advocate, ab ipso exspirationem ad mentes eorum hominum dirigunt, quatenus ad quælibet bona convertibiles sint. Nam cum homo Deum pure et fideliter invocat, justo judicio Deus illum munimine circumdat, quia malo abjecto ad bonum festinat properare. Qui se mox illi intermiscet, quia etiam ex aliqua parte ex ipso est, et aliquantum ei consimilis existit, significans quod mentes justorum exspirationi virtutum concordant, quia dum id quod justum est amant ex virtutibus est, quapropter ei se illis similes hoc modo faciunt. Sicque idem aer hominem tangit, unde et humores qui in ipso sunt secundum qualitatem ipsius venti et aeris cum ejusdem qualitatis sunt, seu ad debilitatem, seu ad fortitudinem sèpius immutantur, quoniam eadem mentes beatorum ad justitiam conversæ carnales concupiscentias in illis doinant, cogitationesque ipsorum exspirationi virtutum et devotioni superiorum desideriorum infligunt, debilitatem vitiis fortitudinemque virtutibus addentes. Cum enim homo propter Deum carnem suam rationabiliter constringit, spiritum interiorum sursum ad beatitudinem attollit, Sapientia attestante quæ ait :

A *Testimonium de proverbii Salomonis na hanc significacionem elucidandam insertum, et quomodo intelligendum sit.*

VII. « *Domus justi plurima fortitudo, et in fructibus impii conturbatio (Prov. xv).* » Quod sic intellectui patet : Sicut sol cum in meridi sursum ascendet, in calore suo maxime ardet, ita etiam domus, id est mens justi hujus, qui omnia opera sua hoc modo operatur, quasi iudicio Dei assistat, plurimam fortitudinem in se ostendit, cum de virtute in virtutem ascendendo proficit, nec in hoc minuitur, quemadmodum nec sol propter ascensum suum, nec propter distributionem caloris sui in circulo suo attenuatur, quoniam beatus homo quanto plus in bono calescit, tanto plus felici studio inarlescit. Nam mansiones istius in supernis locis sunt, in quibus tota intentione et toto desiderio versatur, nec eorum dulcedine saturari poterit. Fortitudo quoque ejus altior firmamento est, et usque ad profundum abyssi pertingit, quia homo cum omni creatura fortissimus est, et omnis creatura ei deserbit. Terra etiam de motione firmamenti aliquando concutitur et movetur, ac firmamentum terræ deserbit, eam pluvia perfundendo ne ab invicem separetur, et ut per aeren et rorem fructus suos laudabilius proferat; beatus autem homo omnia terrena sibi abstrahit, nec propter contritionem, nec propter metum terrenarum concupiscentiarum desistit quin in supernam altitudinem ascendendo, bona opera adscit cum gaudio æternæ viæ. Sed in fructibus illis quos impius in malis et perversis operibus profert, conturbatio est, quoniam ille in conturbatione seculi inundando titubat, nec in die ambulat, nec in æterna luce sperat, sed siliqua porearum comedit, in eis vitam non inveniens, quia carnalia desideria non abicit

C *Quod ex multifaria necessitudine ventorum et aeris, ex diverso cursu solis et lunæ, seu iudicio Dei accidente, homo quoque mutationem suscipiens variationes sanitatis et infirmitatis nonnunquam incurrit, et quid per hoc in spirituali ejus vita figuretur.*

VIII. Sed et iterum vides, cum quispiam ventorum omnium prædictarum qualitatum in qualibet plaga mundi, aut diverso cursu solis et lunæ, aut iudicio Dei, ut prædictum est, excitatur, ita ut illic aere commoto, sibique contemporato, flatum snum emittat, quod idem aer per mundum spirans, et ea quæ in mundo sunt temperando conservans, secundum eundem flatum hominem in humoribus suis aliquantum mutabilem reddit, significans quia cum exspiratione virtutum plurimorum donorum, ubique Spiritus sanctus eas exspirat, et per inspirationem spiritus fortitudinis et humilitatis, spiritusque timoris Domini animique contriti, et per dispositionem divinæ considerationis in fidei homine exsurgit, ita ut recto desiderio illius quod ipsi concordans est per effluentem inspirationem assistat, idem desiderium quæque utilia perscrutans, seque ad illa cum devotione reclinans, eidem inspirationi se co-

**aptat.** Et sic idem quoque desiderium cor ejusdem A hominis concutit, quoniam cum ille scilicet homo cuius naturalis qualitas eidem flatui convenit, aerem hunc sic immutatum in se inducit et emittit, eo quod anima illum suscipiens, ad interiora corporis transmittat, humores qui in ipso sunt etiam immutantur, eique aut infirmitatem, aut sanitatem, ut supra demonstratum est, multoties inducunt, cum ipse cuius voluntas bona exspirationi huic concordat, desiderium hoc a malo separatum rupinaudo discutit, et quia anima illud per seipsam secretius exscribat, procellæ cogitationum quæ in ipso inundant etiam immutantur, ita ut ei nunc adversitatem, nunc prosperitatem promittant.

**Quia humores in homine etiam secundum modum complexioñis quorundam animalium vel bestiarum nunc acerius, nunc levius moveantur, et quod juxta mutationem vel impulsioneñ eorumdem humorum affectus et cogitationes, in ipso scilicet homine frequenti alternatione varientur.**

**IX. Humores enim, sicut leopardus, in homine ferociter interdum insurgunt, sed tamen deinde leniores flunt, et ut cancer nunc procedendo nunc retrogradiendo mutationem saepius in se ostendunt, atque velut cervus saliendo et pungendo, diversitatem in se aliquando manifestant, quoniam quantumlibet homo timorem Domini habeat, cogitationes tamen in eo aliquando surgunt, quæ deinde laetatio affectus ad vanitatem se deponunt, aliquando velut in caucro per fiduciam bonæ consummationis illum procedere exhortantur; sed deinde illum retrorsum trahentes, immittendo [f. ianuendo] sic eum perseverare non posse, decipiunt, aliquando quasi in cervo per fidem eum securum faciunt, postmodum autem in fide vacillantem pungunt. Et etiam quemadmodum in rapacitate lupi, et cum ipso velut in qualitate cervi et cancri, ut prædictum est, hominem interdum invadunt, quia aliquando quemadmodum in lupo infernales penas homini offerunt, ita ut sollemmodo quasi per cervum, id est per fidem, et velut per cancrum, id est per fiduciam, absque aliis justis operibus eas evadere possit, ipsi fallaciter promittunt, deinde autem illum multoties in desperationem ducent. Interdum quoque ut leo fortitudinem suam in illo non cessando demonstrant, atque ut serpens nunc lenitatem, nunc acritatem in se professunt, et quemadmodum agnus, se mites aliquando simulant, ubi judicium Dei homini exponunt; sed postmodum ne illud metuat ei persuadent, quia velut serpens prudenter incèdens, qualiter illud leni astutia evadat ipsi deceptuose suggestum, cum etiam quasi agnum in patientia eum nibil timere exhortantur, velut peccatis obligatus non sit. Sed etiam ut ursus interdum velut in ira subinmuratur, interdum quoque cum illo qualitatem agni et serpentis, velut supra ostensem est, manifestant, quoniam aliquando, quemadmodum ursus, corporalem tribulationem pro Deo hominem sufferre subinmurrant, per quam velut in agni patientia, et quemadmodum serpentis prædonta, ipsum castigatum et a peccatis emunda-**

B tum esse demonstrant, iterumque eum in hoc incertum per plurimas varietates reddunt. Nam humores in homine hoc modo saepius immutantur, quia cogitationes hominis hujusmodi turbinibus alisque modis permutatae, illum nunc in justam securitatem, nunc in desperationem ducunt, interdum etiam per rectam devotionem eum sursum attollunt. Quapropter et multoties ad jecur ipsius sic immutati transeunt, in quo scientia ejus probatur, quæ de cerebro per vires animæ temperata procedit, et quod humiditas cerebri tangit, ita ut illud pingue et forte ac sanum sit, significantes quod cogitationes hominis saepius quasi ad jecur ejus, scilicet ad fortitudinem justitiae, in quo justus per scientiam operatur, se dirigunt, quia scientiam boni et malorum vires animæ ostendunt, quæ per justitiam in creditibus vitam comprehendit, quemadmodum Filius Dei peccatores et publicanos ad se collegit, quos etiam in abundantia Spiritus sancti robustos fecit.

**Quod homo in dextra sui parte, eo quod jecur, in quo fons caloris est, dextrorum habeat, ad operandum expeditior sit; in sinistra vero pro corde vel pulmone sinistrorum in se locatis et pulsus respirationis habentibus ad onera ferenda habilius; et quid ista spiritualiter in ipso designant.**

**X. In dextra enim parte hominis jecur et magnus calor corporis est, idcirco et dextra velox ad erigendum se et ad operandum est; in sinistra autem cor et pulmo sunt, quæ illam ad onera confortant; et calorem de jecore quemadmodum de fornace habent, quæ designant quod in dextra, id est in prosperitate salutis boni et recti hominis, justitia cum Spiritu sancto operatur, ita ut ille prospere a Deum se erigens, quilibet bona perficiat; in sinistra autem ut adversa devitet, Deum recto corde confitendo se confortari per robur justitiae exoptat. Sed venæ jecoris commotæ, humoribus istis tactæ, venulas auditus hominis concutunt, auditumque illius aliquando confundunt, quoniam per auditum homini multoties seu sanitas seu infirmitas infertur, scilicet cum de prosperis supramodum in gaudio concutitur, sive cum de adversis supramodum in tristitia contrahitur, ostendentes quod tenor justitiae cogitationibus rectis provocatus, hominem a malo auditu avertit, et ad bonum dirigit, qui animæ illius interdum, et ea quæ sancta sunt, et ea quæ turpia existunt infert, ita ut homo nec in bonis, nec in malis sibi aliquando modum imponere scire velit. Nam bona scientia sine bono auditu muta est, quia quod bona scientia scit, bonus auditus recipit, illeque magnum studium habet tractare et dictare, quod sibi per bonam scientiam fertur. Qui postquam omnia hæc congruerter composuerit, aliquantium ab ipsis cessando quiescit, velut homo qui thesanrum in arcain suam ponit, scilicet cum bonum et malum intelligit, bonum in secreto cordis sui recondens, et malum a se prorsus abjiciens, quemadmodum Isaías dicendo exhortatur:**